Prefatj Operarij deliberaverunt quod fiat una scala lapidea in Capella Altaris s. Zanobij pro honorando corpus et sepulcrum s. Zanobij eo modo et forma et prout et sicut deliberatum fuerit per filippum ser brunelleschj et Batistam Antonij capudmagistrum (Libro di Deliberazioni dei Consoli e Operaj dal 1436 al 1442 a c. 56).

Jedoch war die Treppe noch ein halbes Jahr darauf in Arbeit, wie aus dem folgenden Beschluß zu entnehmen ist:

1439, die secunda mensis Junij.

Prefatj Operarij providerunt et deliberaverunt quod, in casu quo videatur filippo ser brunelleschj et batiste Antonij capudmagistro in scalis que fiunt pro eundo subtus voltas ubj est corpus sanctj zenobij fiat trafforata ut pro scalis lumen habeatur (a. a. O. a c. 78).

Indes hatte ein von der Operaj ausgesandter Ausschuß über die Aufstellung des Altars des hl. Zenobius und einiges damit Zusammenhängende seinen Bericht am 8. März 1439 erstattet und die Operaj dessen Vorschläge angenommen:

1438 [*st. com. 1439*] die 8.^a mensis Martij.

Prefatj Operarij item audita Relatione facta per infrascriptos Eximios magistros atque famosissimos Egregios doctores viros cives florentinos quorum nomina sunt ista vz.

Magister Jacobus magistri del biada

d. leonardus francisci brunj

Magister paulus māgrj dominicj [*Paolo dal Pozzo Toscanelli*]

Nerius ginj

Julianus Tomasj gucij

Franciscus franciscj pierozzi della luna

Super modo et forma ordinandi et stanziandi Corum in ecclesia predicta premissis et facto inter eos solempnj et secreto scrupitino ad fabas nigras et albas ut est moris super infrascripta omnia et singula et sibi comunicata in sequenti relatione vulgarj sermone scripta et tradita vz.

Raporto facto questo dj 8 di marzo 1438 per glinfrascrittj

. [*omissis*]
 Alla parte della cappella di sancto zanobj pare loro che larcha dov e il corpo di s. zanobj simetta sotto lavolta didetta Cappella nella faccia verso il Coro Et nel mezzo

¹⁾ Der 1432 bei Ghiberti bestellte Bronzeschrein war, wie auch die Aufschrift seiner Rückseite beweist, nur für die Kopfreliquie des Heiligen bestimmt. Erst 1685 fand auch sein Körper darin Aufnahme (Cavallucci, S. Maria del Fiore. Firenze 1881, p. 165 e 168). Der Beschluß der Operaj vom 30. September 1435 aber, auch für den Körper des hl. Zenobius einen Bronzeschrein anfertigen zu lassen (Deliber. dal 1425 al 1436 a c. 241v: Item commiserunt officialibus sacristie ad presens existentibus fierj faciundum unam capsam bronzi pro corpore beatj s. Zenobij) ward nie verwirklicht.

didetta faccia et che sifaccia lavolta piu piana che e pössibile per conservare magiore spatio che sipuo dalla parte disotto alla quale volta silascj una finestra la quale vengha parte sotto laltare disopra et parte fuorj dellaltare dalla parte di drieto. Et la lunghezza didetta finestra sia quanto laltare o pocho meno e la larghezza uno braccio emezzo o circa. Questa finestra silascia per due cagioni luna perche la volta possa exalare laltra perche diquindj si possa vedere i lumj postj intorno allarcha del corpo di sancto zanobj per divotione di detto sancto, Laltare di sopra sia lapida di marmo insu quattro colonne et sotto detta lapide in tra le colonne si ponga la cassa del bronzo ordinata per lorenzo dj bartoluccio chon questo che la storia della principale faccia di detta cassa sia volta verso la parte di drieto dellaltare sicche chi guarda per sua divotione per la finestra lasciata nella volta abbia ancora loggietto della principale faccia di detta cassa dinancj a detta finestra della volta sieno graticole schostate dalla parte di drieto de laltare almeno uno mezzo braccio et Simile sia ingraticolato la detta finestra della volta insulpiano per piu fortezza e bellezza Et questa parte djdrieto delaltare stia continuamente aperta Et dela parte dj nançi dellaltare puo venire detta cassa quasi alpare delle colonne per lasciare piu spatio drieto. E questa parte dj nançi non abbia storie ma lettere e uno sportello per la [sic] quale si possa mettere etrarre la testa di sancto zanobj e questa parte dj nançi vengha coperta col palio dellaltare, simile mente dalato puo venire coperta dipannj dellaltare o traforato quando si deliberassj vifussono storie nelle teste della cassa.

Intendiamo che dalla parte disotto dove sara il corpo di sancto zanobj vi sordini lampade e devotionj convenientj (a. a. O. a c. 60^v).

Der Altartisch Brunelleschis aber wurde schon zu Beginn des XVIII. Jahrhunderts gegen den jetzigen in eingelegter florentinischer Mosaik umgetauscht und ging dazumal verloren. Über seine Gestalt erhalten wir Aufklärung durch die folgende Verfügung der Operaj aus den letzten Jahren des Quattrocento, die uns nebenbei einen Blick in die Verrohung jener Zeit tun läßt:

1498 [st. com. 1499] die 2.^a Januarij.

Spectabiles Operarij radunati . . . attento qualiter in eorum consilio duo anni sunt vel circa ex relata (?) aliquorum canonicorum et cappellanorum et multorum secularium nobilium virorum qui retulerunt quod retro altaria dicte ecclesie faciebantur et dicebantur multa turpia et inhonesta et ob reverentiam et propter commoditatem celebrantium missas ne videantur a circumstantibus deliberaverunt quod altaria qui erant in medio cappellarum ex modello pippi ser brunelleschi adhererentur et ponerentur apud murum et parietem et tollantur e medio Et sic factum est Et viso dicta altaria tali modo non posse stare ob multas incommoditates dicentium missas et de eo consilio habito secundum ordinamenta cum consulibus dicte artis et quam pluribus civibus et canonicis et cappellanis deliberaverunt quod dicta altaria denuo ponantur in medietate (?) et medio cappelle eo modo et secundum modellum dicti pippi hoc modo vz. quod fiant impalliatore (?) quatuor et ponatur unum altare in tribuna cappelle partis guelfe ad hoc ut videatur an placeat populo hoc modo et fiat ex marmore cum quatuor columnis in morem balaustri super quibus columpnis ponatur et ponantur lapides dicti altaris et ante dictum altare nihil ponatur vel mictatur sed sint aperti ad hoc ut qui sunt retro dictum altare videantur ab omnibus ne iterum faciantur vel dicantur res turpes et ponantur gradus circum altare ex marmore albo Et retro dicta altaria non ponantur gradus ad hoc quum sacerdos celebrat ne videatur ab omnibus et sine molestatione (Libro Deliber. dal 1497 al 1498 a c. 119).